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MEDDELANDE FRÅN KOMMISSIONEN TILL EUROPAPARLAMENTET OCH 
RÅDET 

Mot en djupgående och verklig ekonomisk och monetär union 
Förhandssamordning av planer för större reformer av den ekonomiska politiken 

1. INLEDNING 

Erfarenheterna från den senaste tidens ekonomiska och finansiella kris samt statsskuldkrisen 
har lett till en omfattande översyn av den ekonomiska styrningen av EU:s ekonomiska och 
monetära union (EMU). Övervakningen av den ekonomiska politiken, finanspolitiken och 
strukturpolitiken, som samordnas inom ramen för den europeiska planeringsterminen, har 
gjort EMU stabilare än vid krisens början och bättre rustat för framtiden. Dess räckvidd har 
utvidgats till att omfatta konkurrenskraft och interna och externa obalanser enligt det nya 
förfarandet vid makroekonomiska obalanser. 

Den nya ramen för styrning ska hjälpa unionen att gå stärkt ur krisen genom förbättrad 
konkurrenskraft, produktivitet, tillväxtpotential, social sammanhållning och ekonomisk 
konvergens. Detta kommer att hjälpa EU internt, men också stärka EU:s internationella roll 
som central aktör i den globala ekonomin.  

Den nya strukturen för ekonomisk övervakning i EU, och framför allt inom euroområdet, 
skapar förutsättningar för differentiering mellan medlemsstaterna beroende på deras 
ekonomiska förhållanden. Detta återspeglas i olika policyinstrument, från förebyggande 
övervakning genom den europeiska planeringsterminen1 och korrigerande övervakning2 till 
krisövervakning av en medlemsstat som vill utnyttja säkerhetsmekanismerna. 

Som komplement till denna ram för styrning anser kommissionen att det är viktigt att 
nationella planer för större reformer av den ekonomiska politiken utvärderas och diskuteras på 
EU-nivå innan slutliga beslut fattas på nationell nivå. Detta skulle också garantera att 
medlemsstaterna integrerar EU-dimensionen av viktiga reformer i sina nationella 
beslutsprocesser. Detta brukar kallas förhandssamordning och överensstämmer med andan i 
artikel 121.1 i fördraget3. 

Idén med förhandssamordning av planerna för större reformer av den ekonomiska politiken 
infördes genom fördraget om stabilitet, samordning och styrning inom Ekonomiska och 
monetära unionen4. Artikel 11 i det fördraget innehåller ett åtagande om att alla större 

                                                 
1 Genomförd genom Europa 2020-strategin, stabilitets- och tillväxtpaktens preventiva aspekter och 

förfarandet vid makroekonomiska obalanser. 
2 Enligt stabilitets- och tillväxtpaktens korrigeringsaspekter och förfarandet vid makroekonomiska 

obalanser. 
3 ”Medlemsstaterna ska betrakta den ekonomiska politiken som en fråga av gemensamt intresse”. 
4 http://european-council.europa.eu/media/639235/st00tscg26_en12.pdf. Fördraget undertecknades av 

alla EU:s medlemsstater förutom Tjeckien och Förenade kungariket. Det trädde i kraft den 1 januari 
2013. Den 20 mars 2013 hade det ratificerats av alla medlemsstater i euroområdet med undantag för 
Belgien, Luxemburg, Malta och Nederländerna. Danmark och Rumänien har också ratificerat fördraget 
och tillkännagett att de har för avsikt att följa dess finanspolitiska och ekonomiska bestämmelser 
(avdelningarna III och IV), inbegripet artikel 11. För övriga signatärer utanför euroområdet kommer 
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reformer av den ekonomiska politiken som de planerar att genomföra ska diskuteras på 
förhand och om så är lämpligt samordnas dem emellan. Enligt fördraget ska dess innehåll 
införlivas inom Europeiska unionens rättsliga ramar inom högst fem år efter den dag då det 
träder i kraft. I EU:s nuvarande ram för ekonomisk övervakning ingår ett förfarande för 
samordning av den ekonomiska politiken men inte en strukturerad förhandsdiskussion och 
samordning av viktiga ekonomiska reformplaner, såsom föreskrivs i artikel 11 i fördraget. Ett 
åtagande att diskutera viktiga reformer som kan ge spridningseffekter har också bekräftats i 
rådets rekommendation från 2012 om genomförande av de allmänna riktlinjerna för den 
ekonomiska politiken för de medlemsstater som har euron som valuta5. 

Kommissionen har redan gjort vissa överväganden om förhandssamordning i planen för en 
djupgående och verklig ekonomisk och monetär union från november 20126. Vid Europeiska 
rådets möte den 13 och 14 december 2012 efterfrågade Europeiska rådets och kommissionens 
ordförande fortsatt arbete vad gäller samordning av nationella reformer, EMU:s sociala 
dimension, inbegripet social dialog, om och hur gemensamt överenskomna kontrakt för 
konkurrenskraft och tillväxt ska utformas samt solidaritetsmekanismer som kan förstärka de 
insatser som görs av medlemsstater som ingår sådana avtalsarrangemang7.  

Detta meddelande är ett bidrag till den debatt som nu pågår mellan de viktigaste berörda 
parterna om de kommande stegen på vägen mot ett djupgående och verkligt EMU, särskilt 
Europaparlamentet, medlemsstaterna och de nationella parlamenten. Det är främst inriktat på 
olika sätt att genomföra en förhandssamordning av planer för större reformer av den 
ekonomiska politiken inom ramen för gällande fördrag.  

2. URVAL AV REFORMER SOM SKA GENOMGÅ FÖRHANDSSAMORDNING  

Kommissionen anser att förhandssamordning endast bör avse stora nationella ekonomiska 
reformplaner och att samordningen bör ske i ett tidigt skede, innan åtgärderna antas. Syftet 
med förhandssamordning är att se till att de eventuella spridningseffekter som större 
ekonomiska reformer i en medlemsstat kan ha på andra medlemsstater och/eller på 
euroområdet och EU som helhet också beaktas i den nationella beslutsprocessen. Sättet att 
genomföra reformer kan påverka EMU:s förmåga att fungera smidigt.  

För att maximera positiva spridningseffekter och minimera negativa, överväger 
kommissionen att föreslå att de reformer som samordnas bör vara relevanta med beaktande av 
följande faktorer: 

• Handel och konkurrenskraft är bland de viktigaste faktorerna bakom spridningseffekter. 
Produkt-, tjänste- och arbetsmarknadsreformer samt vissa skattereformer kan påverka 
sysselsättning och tillväxt i den medlemsstat som genomför dem, och därmed efterfrågan 
på varor och tjänster från andra medlemsstater. Detta beror på att en reform också kan ha 
positiv eller negativ påverkan på den reformerande medlemsstatens priser och andra 
konkurrensfaktorer. 

• En annan kanal genom vilken spridningseffekter överförs är finansmarknaderna. Vissa 
reformer kan ge spridningseffekter genom finansmarknader när reformer ökar 

                                                                                                                                                         
dessa bestämmelser att börja gälla när de ratificerat fördraget och när beslutet om att upphäva deras 
undantag träder i kraft eller när de avlägger en liknande förklaring. 

5 EUT C 219, 24.7.2012, s. 95. 
6 http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/president/news/archives/2012/11/pdf/blueprint_en.pdf. 
7 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/sv/ec/134356.pdf, punkt 12. 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/sv/ec/134356.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/sv/ec/134356.pdf
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medlemsstatens förmåga att stå emot yttre störningar och begränsar tendensen att 
riskpremier sprids när det råder osäkerhet om huruvida skuldsättningen är hållbar.  

• Slutligen finns det också politiska och ekonomiska faktorer. Samtidigt som det ligger i 
varje medlemsstats intresse att främja reformer som förbättrar konkurrenskraften, måste 
man för ett framgångsrikt genomförande ta hänsyn till eventuell inhemsk opposition mot 
reformerna. Genom samordning av reformer mellan medlemsstaterna kan det bli lättare att 
förmedla strukturreformernas allmänna välfärdseffekter. Exempelvis kan medlemsstaterna 
lära av varandras politik. Benchmarking, ömsesidigt lärande och utbyte av bästa praxis – 
baserat på enskilda exempel eller en allmän översikt av genomförda reformer – kan vara 
till hjälp såsom redan visats i många rådskommittéers arbete.  

Frågor för samråd: 

• Delar ni uppfattningen att den formella förhandssamordningen av större politiska 
reformer på EU-nivå bör begränsas till de viktigaste reformerna? 

• Delar ni uppfattningen att sådana viktiga reformer är de som påverkar konkurrenskraft, 
sysselsättning, funktionen hos varu- och tjänstemarknader och nätverksindustrier, 
skattesystem samt finansiell stabilitet och hållbarhet i de offentliga finanserna? Bör 
något av dessa områden utelämnas? Bör andra områden tas med? 

• Är de faktorer som identifieras ovan de mest lämpliga eller bör andra övervägas?  

3. EN RAM FÖR FÖRHANDSSAMORDNING AV PLANER FÖR STÖRRE REFORMER AV DEN 
EKONOMISKA POLITIKEN 

3.1. Vilka medlemsstater bör delta? 

Det finns potentiella spridningsrisker mellan alla EU-medlemsstater, men effekterna blir 
större i euroområdet på grund av det starkare ömsesidiga beroendet mellan de medlemsstater 
som har gemensam valuta. Därför överväger kommissionen att föreslå att en bindande ram för 
förhandssamordning av större ekonomiska reformplaner bör gälla för alla medlemsstater i 
euroområdet. Samtidigt bör man försöka hitta sätt att involvera andra medlemsstater. Detta 
skulle också överensstämma med andan i artikel 121.1 i EUF-fördraget som berör alla EU-
medlemsstater.  

Kommissionen anser att medlemsstater som är föremål för ett makroekonomiskt 
anpassningsprogram ska undantas från rapporteringskraven och diskussionerna i samband 
med förhandssamordning eftersom de redan är föremål för strikta rapporteringskrav och 
övervakning i samband med programmet8, men kommissionen överväger möjligheten för 
dessa stater att delta på frivillig basis.  

Frågor för samråd: 

• Delar ni uppfattningen att alla medlemsstater i euroområdet bör vara skyldiga att 
samordna större reformer av den ekonomiska politiken på förhand på EU-nivå?  

                                                 
8 Medlemsstater som är föremål för ett makroekonomiskt anpassningsprogram omfattas redan av strikta 

rapporteringskrav och övervakning i samband med programmet – se förslag till Europaparlamentets och 
rådets förordning om skärpning av den ekonomiska övervakningen och övervakningen av de offentliga 
finanserna i medlemsstater som har, eller hotas av, allvarliga problem i fråga om deras finansiella 
stabilitet i euroområdet –  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0819:FIN:SV:PDF. 
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• Om inte, varför? Om inte, vilka medlemsstater bör omfattas? 
• Delar ni uppfattningen att man bör försöka hitta sätt att inkludera medlemsstater 

utanför euroområdet? 
• Håller ni med om att medlemsstater som deltar i ett makroekonomiskt 

anpassningsprogram bör undantas? Bör de ha möjlighet att delta på frivillig basis? 

3.2. Förfarande 

Kommissionen överväger följande förfarande för förhandssamordningen: 

• Den ska utgöra en integrerad del av den europeiska planeringsterminen.  
• Deltagande medlemsstater ska överlämna information till kommissionen om större 

ekonomiska reformplaner. 
• Eftersom medlemsstaterna har olika nationella beslutsförfaranden för antagande av 

reformförslag, kommer den exakta tidsplanen för överföring av denna information 
sannolikt att variera mellan medlemsstaterna. Informationen bör dock alltid lämnas i tid 
för bedömning och diskussion i euroområdet eller på EU-nivå. Om det inte rör sig om 
akuta situationer bör medlemsstaterna använda befintliga verktyg, t.ex. de nationella 
reformprogrammen, för att lägga fram den ovannämnda informationen. 

• Om en akut ekonomisk situation kräver omedelbara åtgärder, kan ett särskilt brådskande 
förfarande övervägas. Exempelvis skulle kommissionen kunna ge snabbt godkännande för 
en viss begränsad period samtidigt som den normala processen äger rum. 

• Medlemsstaterna förväntas lämna information om större ekonomiska reformplaner på eget 
initiativ, inom ramen för den europeiska planeringsterminen, men kommissionen eller 
rådet skulle också kunna ålägga eller uppmana dem att göra det när så krävs, t.ex. när nya 
politiska åtgärder utarbetas efter det att en ny regering tillträtt. Vid rapportering om en 
större ekonomisk-politisk reformplan, bör medlemsstaterna förse kommissionen med en 
detaljerad kvalitativ beskrivning av reformen, inklusive angivelse av de viktigaste 
ekonomiska mål som eftersträvas, en tidsplan och en uppskattning av de vinster reformen 
väntas ge samt dess budgetkonsekvenser.  

• Kommissionen gör en bedömning av de inkomna planerna och antar ett yttrande inom en 
rimligt kort tidsperiod efter det att informationen mottagits från en medlemsstat. 
Tillräcklig tid behövs för att möjliggöra en korrekt bedömning av planerna, samtidigt som 
den nationella beslutsprocessen bör beaktas. Det är viktigt att se till att bedömningen 
och de efterföljande diskussionerna på EU-nivå kan införlivas på lämpligt sätt i den 
nationella beslutsprocessen och inkludera det nationella parlamentet eller relevanta aktörer 
såsom arbetsmarknadens parter. Förfarandet utformas med full hänsyn till 
medlemsstaternas nationella beslutsbefogenheter, och medlemsstaten ska själv fatta 
beslutet om reformplanen. 

• Kommissionens bedömning skulle avse den föreslagna reformens möjligheter att nå det 
uppgivna målet och att bidra till ökad konkurrenskraft och anpassningsförmåga i 
medlemsstaten. Kommissionen kan föreslå ändringar för att se till att de föreslagna 
reformerna når sina mål. Med tanke på att vissa ekonomiska reformer kan få sociala 
konsekvenser bör vederbörlig hänsyn tas till reformens sociala dimension9. Bedömningen 
skulle ägna särskild uppmärksamhet åt reformens effekter på euroområdets funktion och 
eventuella spridningseffekter på andra medlemsstater. Kommissionens yttrande kan också 
inkludera eventuella kompletterande åtgärder för att minimera potentiella negativa 
sociala konsekvenser av reformerna och andra möjliga negativa effekter på kort sikt. 

                                                 
9 Kommissionen kommer att lägga fram förslag för att ytterligare stärka den europeiska 

planeringsterminens sociala dimension, utan att för den skull behöva införa nya förfaranden. 
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• Kommissionens bedömning och yttrande läggs fram för rådet och Eurogruppen. Berörda 
rådskonstellationer kan involveras i diskussionen om planerna. Rådet kan föreslå 
ändringar av den nationella reformplanen i fall där ändringar kan motiveras av de väntade 
effekterna på andra medlemsstater och på EMU:s funktion. Kommissionens yttranden och 
resultaten av diskussionerna i rådet och Eurogruppen bör därefter beaktas i den politiska 
rådgivning som lämnas till en medlemsstat inom ramen för den europeiska 
planeringsterminen.  

• I förekommande fall skulle kommissionen särskilt framhålla (delar av) reformer som den 
anser vara viktiga för andra medlemsstater. Benchmarking och ömsesidigt lärande skulle 
också ske genom arbetet i rådet och dess kommittéer vad gäller översyn av nationella 
strategier inom vissa politikområden. 

Frågor för samråd: 

• Delar ni uppfattningen att medlemsstaterna, utanför den årliga tidtabellen för de 
nationella reformprogrammen, bör kunna underrätta kommissionen på förhand om 
planerade större nationella reformer av den ekonomiska politiken? 

• Håller ni med om att kommissionen bör ha möjlighet att begära information och att 
föreslå ändringar av föreslagna åtgärder som kan påverka andra medlemsstaters 
intressen eller euroområdet och EU som helhet?  

3.3. Att säkerställa demokratisk legitimitet 

En ram för förhandssamordning av de viktigaste nationella reformerna kan stödja 
genomförandet och förbättra utformningen av reformer, garantera att reformerna är 
effektivitetshöjande och se till att spridningseffekter på andra länder beaktas i det nationella 
förfarandet.  

Den demokratiska legitimiteten och möjligheten att utkräva ansvar inom det föreslagna 
förfarandet måste ha sin grund i de nationella demokratiska institutionerna. Det nya 
förfarandet ska utformas med full respekt för medlemsstaternas nationella 
beslutsbefogenheter, och medlemsstaten ska själv fatta beslutet om reformplanen. Det 
tillvägagångssätt som beskrivs i avsnitt 3.2 är ett sätt att uppfylla detta krav. 
Förhandssamordningen på EU-nivå bör organiseras så att reformprocessen i medlemsstaterna 
underlättas och så att ett mervärde tillförs genom bättre utformning av reformer. På EU-nivå 
kan man tänka sig en ekonomisk-politisk dialog, t.ex. genom att Europaparlamentets berörda 
utskott inbjuder kommissionen, rådets ordförande eller Eurogruppens ordförande att diskutera 
kommissionens yttrande om en medlemsstats reformplaner samt slutsatserna av 
diskussionerna i rådet. Europaparlamentets berörda utskott kan också inbjuda medlemsstater 
att delta med synpunkter på planerade större reformer av den ekonomiska politiken. 

Frågor för samråd: 

• Hur kan den nationella beslutsprocessen beaktas i förhandssamordningen? 
• Delar ni uppfattningen att det bör finnas en dialog på EU-nivå med deltagande av 

Europaparlamentet, rådet och kommissionen? 
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4. FORTSATT ARBETE 

Efter detta samråd och andra diskussioner med Europaparlamentet och rådet kommer 
kommissionen att lägga fram ett formellt lagstiftningsförslag under 2013, inom ramen för 
gällande fördrag.  
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